

HS-252

Family Relationship and Child Psychology

पारिवारिक सम्बन्ध एवं बाल मनोविज्ञान

Bachelor of Arts (Home Science) BA-12/16

Second Year, Examination 2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

.....
Note:- This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:- यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार इन प्रश्नों को हल करना है।

Section-A (खण्ड-क)

(Long Answer Type Question) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section - A contains five (05) long answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट:- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss about piaget's theory of cognitive development.

पियाजे द्वारा प्रतिपादित संज्ञानात्मक विकास के सिद्धान्त को समझाइए।

2. Define personality. Write down the factors influencing personality.

व्यक्तित्व की परिभाषा लिखिए, व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले तत्वों के बारे में लिखिए।

3. Define family. Describe functions, types of families, responsibilities of family.

परिवार को परिभाषित कीजिए, परिवार के कार्य, प्रकार, उत्तरदायित्व एवं परिवारिक जीवन चक्र को समझाइए।

4. Discuss methods of studying human development.

मानव विकास के अध्ययन की विधियों का वर्णन कीजिए।

5. What do you mean by a society? Discuss its structure and its influences.

समाज से आप क्या समझते हैं? इसकी संरचना एवं परिवार पर उसके प्रभाव का वर्णन कीजिए।

Section-B (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Question) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section-B contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only. (5×7=35)

नोट:— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Freud's Psycho-analytical theory.
फ्रायड के मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त को समझाइए।
2. Write about Kohlberg's theory of moral development.
कोलबर्ग द्वारा प्रतिपादित नैतिक विकास के सिद्धान्त के बारे में लिखिए।
3. Discuss primary and secondary emotions in short.
प्राथमिक एवं द्वितीयक संवेगों को संक्षेप में समझाइए।
4. Describe different components of culture.
संस्कृति के विभिन्न अवयवों को समझाइए।
5. What is the importance of developmental psychology? Explain.
विकासात्मक मनोविज्ञान का क्या महत्व है? समझाइए।

6. Describe various approaches of family in detail.

परिवार के विभिन्न दृष्टिकोणों को सविस्तार समझाइए

7. What do you understand by intelligence discuss IQ.

बुद्धि से आप क्या समझते हैं। बुद्धि लब्धि को समझाइए।

8. Define creativity and discuss its elements.

सृजनात्मकता को परिभाषित कीजिए एवं इसके तत्वों का वर्णन कीजिए।
